
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   33Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

0498857 / LUIZ GOMES LISBOA, (Motorista) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 09/07/2018 a 13/07/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 329961
PORTARIA Nº 296 DE 05 DE JUNHO DE 2018
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a 
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03 
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 1° CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da Portaria n° 215 de 05 de abril de 2018 que objetiva 
apurar o detalhamento dos fatos que envolvem irregularidades 
em acumulação de cargos de servidor lotado na UBS Pedreira.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1° CRS/
SESPA, através do Memorando n°02/2018/1°CRS/SESPA, acerca da 
impossibilidade da conclusão do processo no prazo de prorrogação.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), SERGIO MAURICIO COSTA 
NASCIMENTO (Membro), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA 
(Secretario), para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apurar 
o detalhamento dos fatos que envolvem irregularidades em 
acumulação de cargos de servidor lotado na UBS Pedreira.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 05/06/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 328983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA  Nº  472  DE DIÁRIAS DE 25/06/2018

Objetivo: Participar da certifi cação das microscopistas que foram 
capacitadas em São Domingos do capim, no LACEN.
Servidora: Nazaré Machado da Silva   téc. Laboratório   mat: 
91596-1
Origem: Castanhal/Belém   Período: 25 À 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 329469
PORTARIAS   Nº  478 E 479 DE 

DIÁRIAS  DE  25/06/2018
Objetivo: Participar da Ofi cina para formação de mediadores 
para construção do Plano Estadual de Educação Permanente em 
Saúde-PEEPS.
Servidores: Marileide Nascimento Daniels   nutricionista    
mat:5149967-1
Rejani do Socorro M. da Silva   Psicóloga    mat:3218406-2
Crystiane  Lopes Castro   enfermeira   mat: 54182963-2
Benedito José de L. da Silva      motorista   mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 28 e 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 329609
PORTARIAS   Nº  476 E 477 DE 

DIÁRIAS  DE  25/06/2018
Objetivo: Participar da Ofi cina para formação de mediadores 
para construção do Plano Estadual de Educação Permanente em 
Saúde-PEEPS.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor regional   
mat:5167000-2
Pedro Paulo F. do Nascimento    Psicólogo   mat:5105463-1
Eliana S. Balestreri   chefe da DCA/3ºCRS/SESPA    mat:57208111-1
Heloisa Helena P. Nobre   aux de saúde    mat:5118093-1
Rita de Cássia da S. Paiva  secretaria de direção 
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 28 e 29/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 329597
PORTARISA  Nº  470 E 471  DE DIÁRIAS DE 25/06/2018
Objetivo: Participar do III Seminário de Contabilidade e Gestão 
Pública do Estado do Pará no auditório da Unama em Belém.
Servidores: Dinorá Brasil de M. Araújo   administradora   
mat:5149045-2
Angela Maria dos S. Sousa   ag. administ.   Mat: 721310
Sergio C. Carvalho     motorista   mat: 1036585
Origem: Castanhal/Belém    Período: 25,26 e 27/06 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 329443

PORTARIAS   Nº  473,474 E 475 DE 
DIÁRIAS  DE  25/06/2018

Objetivo: Participar do XIX Congresso Médico Amazônico no 
Hangar em Belém.
Servidores: Marileide Nascimento Daniels    nutricionista   
mat:5149967-1
Origem: Castanhal/Belém   Período: 23,24 e 25/06/18
Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   Mat:5167000-2
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 23 e 24/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 329552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 01/2018 AO CONTRATO 06/2016

OBJETO: incluir na dotação orçamentária para o exercício de 
2018, o projeto atividade: 908309,
FONTE: 0349003164
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/06/2018
ORDENADOR DE DESPESA: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 329834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 034 DE 20 DE JUNHO 

DE 2018 – CONCEDER
NOME: IRANEIDE FERREIRA DE JESUS
MATRÍCULA: 57206196/1
CARGO : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS   
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 22/10/2014 a 21/10/2017
PERÍODO: 09/07/2018 a 07/08/2018
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO: João Carlos Souza 
Cravo

Protocolo: 329726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 141 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária no hospital municipal em 
conjunto com VISA municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO / 6,5 Diárias de 
18 a 24/06/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 329481
PORTARIA Nº 142 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Dar apoio técnico e operacional na inspeção sanitária 
no hospital municipal em conjunto com VISA municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): JANE MARIA PASSOS DIAS & FRANCIMARA 
MARQUES SACRAMENTA / 6,5 Diárias de 18 a 24/06/2018
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 329487
PORTARIA Nº 156 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Participar do 53º Café com planejamento da Secretaria 
de Planejamento da SEPLAN do Estado do Pará na EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): ROSINEY FLORES BARBOSA / 2,5 Diárias de 27 
a 29/06/2018
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 329624

PORTARIA Nº 155 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Resolver assuntos de repasse fi nanceiro no FES 
NÍVEL CENTRAL e participar do 53º Café com planejamento da 
Secretaria de Planejamento da SEPLAN do Estado do Pará na 
EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO / 6,5 
Diárias de 24 a 30/06/2018
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 329603
PORTARIA Nº 157 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva humana no rio 
laguna-Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA / 19,5 Diárias de 
21/06 a 10/07/2018
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 329625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 39 DE 25 DE JUNHO DE 2018

 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 040/2018- Direção 
/9ºCRS.
RESOLVE:      
      Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, 
Id Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento do titular, Risonilson  Abreu da 
Silva, Id Funcional n°54195927/1 no período de 06/07/2018 
a 12/07/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 329716

DIÁRIA
PORTARIA Nº142 DE 19 DE JUNHO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Capacitação e orientação de Ferramentas de 
Planejamento Gestão: SARGSUS, Plano Plurianual de Saúde 
2018 a 2021, Programação Anual de Saúde, conclusão e criação 
de senha do Relatório Anual de Gestão para os conselheiros 
Municipais de Saúde do Município de Aveiro.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 02/07/2018 a 06/07/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 329699
PORTARIA Nº 141 DE 19 DE JUNHO DE 2018

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Acompanhar a equipe do Nível Central que irão realizar 
vistoria no Hospital Municipal de Alenquer e treinamento com a 
equipe Regulação do referido Município.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Alenquer / PA – Brasil
Período: 22/06/2018 a 24/06 /2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor:
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 329581


